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Min far tog mig med til udgravningen
Besøg hos Hertha Raben Petersen
Det er en fomøjelse  at bnve modtaget af den
gæstffieHerthaRabenPetersen,somerdatteraf
Jens  Raben,  den  tidligere  leder  af Museet på
Sønderborg Slot og med ved udgravningen af
Hj ortspringbåden. Man er ventet og bliver tiltalt
med sit navn og budt til sæde i det hyggelige hus
i Sønderborg.  Billeder og ting fortæller om et
rigt liv med mange oplevelser. Hun rejser stadig
en  del,  både  d  sine  tre  døtre  i  henholdsvis
Danmark og Tyskland, og med en veninde har
hun været på ture så langt væk som til Kina og
Japan,  og  alene  på   rejser  til  Sydamerika  og
Grønland.

Anledningen  til  besøget er Hjortspringbådens
lnug, der er interesseret  i at høre, hvordan det
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og 1922 af Nationalmuseet. Jeg var dengang en
skolepige, og far, Jens Rabcm, tog mig med, når
han deltog i udgravningen.
Under den første verdenskrig lå min far, eftcr at
han i Neusti.elitz havde fået tuberkulose under
militærtjenesten, på lazaret i Sønderborg. Hans
stuekainmerat var Jørgen Petersen fi.a Guderup.
De to snakkede godt sammen, og Jørgen Peter-
sen blev senere en  god mand for muscet. Han
fortalte min far, at man i halvfemseme i den lille
kun 2500 m2 store Hjortspring mose på Nordals,
mellem  Skovs  og Nymands  gårde,  ved tørve-
gravning havde fundet plankeme af en båd og
metalting. De udefinerede ting blev smidt bort,
og bådplankeme savet til brænde.

Ifølgedenneberetningblevderdengang-i1918
- foretaget en mindne prøvegravning af Verein
ffir Heimatkunde, men uden resultat, da midler-
ne, der stod til rådighed, ikke rakte langt.
EftcrgenforeningenfikfarNationalmuseettilat
interessere sig for mosen, og allerede i somme-
ren  1921  var  forberedelseme  ski.edet  så  vidt
ffem,  at  man  kunne  begynde  udgravningen.
Direktør  for  Nationalmuseets  1.  afdeling  var
dengangsofusMøllei.,enmthaveriskherre,som
alle i mosen frygtede og ingen turie modsige.

Udgravningens leder var G. Rosenberg, somjeg
mmge  år  senere  mødte  ved  udgravningen  af
IÅdbyskibet.  Hans  stille. hensynsfulde færden
har jeg i bedste erindring. Konservator Raklev

var altid oplagt til pøg. Han elskede at drille
store og små. og han k`mne fortælle fantastiske
historier. Senere kom arkæologer som Brønd-
sted,BroholmogFriisJohannesentil.MinsærH-

:å,:;.¥erEå:+s¥ms:#veåÆ:nnf#:.,Hh±:
re¥e:gdhea:åevåE:Er¥a¥EsgkeerlegåøJå#gg%:
deltaget i udgravninger. Lille og rund som jeg
husker ham, ser jeg ham sidde, næsten som var
han klemt fast, i en søgegrøft. Han kunne dog
bevæge  sig  så  meget,  at han  k`mne  hive  sine
lange tynde cigarer, som han fik sendt ffa Hol-
land, ud af brysuommen. Engang kom cigarle-
veringen ikke iettidigt, og da var der ved at gå
i)anik i ham.

Når vejret var godt, måtte jeg ledsage min far til
dettelilleparadis.Vikørtemed"ækleinbahn"til
Stevning og gik til fbds til mosen. Far bar sin
rygsæk, der indeholdt vores frokost, tegnesager
og mdm utensilier, nyttige sager. Als var, med
de levende hegn og bindingsværkshusene, end-
nu idyllisk og uspoleret. Vejene var uden asfålt
med blomstrende rabatter, og mange steder så vi
snoge og fiirben ligge og sole sig på stubbe og
sten.

I mosen var der travlhed. når vi kom. Grøfter var
stukket af og hr. Rosenberg kom for at hilse på
far og berette om tingene, Desværie var vejret
ikke altid godt, og ved stærk iegn fyldte grøf-
temesigmedvand,sådermåttepumpes.Detvar
hovedsagcfigt i sommeren 1922.

Enbondesagdeendagtilmig:"Do-ædetikjævt
forenpichfroæstejåløfhæ'eenhiildow".Han
anede ikke, hvor herligt det var for mig at løbe
omkring i mosen med de andre bøm fra gårdene
i onuådet.



Man  fandt  i  den  første  sommer  stedet.  hvor

F¥-¥#ÆffÆfflgiljlaifleiÆ
Endefig i  1936 var båden konserveict, så den
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Hertha Raben Petersen, der cr født i 1913, har
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noget dengang.
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EBben Petersen.

Bogen "eodor Brorsen - Astronom ffa 1986
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IÆne Kjær Ræ~sen
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